
آذر 1402 / شماره 298 8

مصرف 
کالای ایرانی 
ضامن 
اشتغال فرزندانمان

ابهام است و البته جنب‌وجوش. هوا پر از ابهام است که آیا 
سرانجام خواهد بارید یا به ابری و نمی، اکتفا خواهد کرد 
و فضای سالن‌ها پر از جنب‌وجوش است برای آغاز به کار 
نخستین نمایشگاه ماشین‌آلات و مواداولیه. سی‌ام آبان ماه، 
نخستین مترکس با این پرسش در افکار عمومی کار خود 
را آغاز کرد که آیا صنعت کفش ایران آن قدر به بلوغ رسیده 
که بتواند مانند بسیاری از کشورهای مطرح صنعت کفش 
جهان، نمایشگاه مد و مواد را به صورت مستقل برگزار کند؟ 
و البته باز هم ابهام است که تا چه حد انتظارات حاضران 
از این نمایشگاه برآورده خواهد شد. حال این حاضران هم 
می‌توانند شرکت‌کنندگان باشند، هم بازدیدکنندگان و هم به 
صورت خاص خبرگان صنعت کفش که رخدادهای صنعت را 

همراه با جزئیات پیگیری می‌کنند.

قمی‌ها باز هم در مهمان‌نوازی سنگ تمام گذاشتند
برای تحلیل نمایشگاه قم باید یک مرز منصفانه را یافت. 
از یک سو نمی‌توان توانمندی‌های این استان را در صنعت 
کفش نادیده انگاشت، از جمله اینکه به‌واقع هم‌اکنون قم به 
یکی از ترمینال‌های صادراتی مهم کفش کشور تبدیل شده و 
از سوی دیگر، بعد ملی بودن نمایشگاه را نیز باید مدنظر قرار 
داد. این نکته‌ای است که جواد شعبان‌زاده، مدیر نمایشگاه 
مترکس در گفت‌وگو با ماهنامه صنعت کفش بر آن تکیه و 
تاکید کرد که نگاه ما ملی است و هدف اعتلای صنعت کفش 
ایران است و به همین دلیل، میزبان تمام صنعتگران کفش 
از سراسر کشور هستیم و تلاش می‌کنیم پتانسیل صنعت 

کفش را برای جلوگیری از خام‌فروشی فعال کنیم.
در همین راستا برگزارکنندگان نمایشگاه پیشاپیش از تمامی 
اتحادیه‌ها و تولیدکنندگان در سراسر کشور دعوت کرده بودند 
و دور از انصاف نیست که بگوییم قمی‌ها در مهمان‌نوازی 
سنگ تمام گذاشتند. از فراهم آوردن امکان اسکان و پذیرایی 
برگزارکنندگان  و  تیم مجرب مجریان  تا سازماندهی  گرفته 
که با رعایت اصل مهمان‌نوازی از مهمانان پذیرایی حرفه‌ای 

کردند.

علی نبوی‌رستگار ، یکی از بازدیدکنندگانی است که از تبریز 
امکانات  و  نمایشگاه  از کیفیت  رضایت  ابراز  با  وی  آمده. 
پیش‌بینی شده می‌گوید: به جهت امکانات همه چیز خوب 
است. هر چند هنوز نمایشگاه قم به جهت ساختمانی تکمیل 
نشده، اما در کل امکاناتی که برای بازدیدکنندگان در نظر گرفته 
شده، در حد خیلی خوبی است و اگر قم بتواند همین روال 
را ادامه بدهد در سال‌های آتی می‌تواند به رقیب جدی تبریز 

تبدیل شود.
وی البته تاکید می‌کند: من هم به نگاه ملی اعتقاد دارم و 
البته حوزه فعالیت‌های قم و تبریز متفاوت هستند، قم در 
حوزه کفش‌های ماشینی پیشرو است و بازار صادراتی خوبی 
هم برای خودش دست و پا کرده، ولی در هر صورت بوی 
چرم طبیعی و هنر کفش ایران را باید در تبریز جست‌وجو کرد 
و به نظر می‌رسد در این بین تهرانی‌ها باید در جست‌وجوی 
هویت خود در صنعت کفش باشند، شاید بتوان گفت تهران 
نرم‌افزار صنعت  می‌تواند محور مد یا خدمات پشتیبانی و 
باشد و این خیلی خوب است که صنعت هویت منطقه‌ای 

پیدا کند.

قم در کانون تحولات صنعتی:

فراسرزمینی ارتباطات  توسعه  و مطالبه  مترکس 

مریم چهاربالشگزارش
 Maryam_chaharbalesh@yahoo.com
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نمایشگاه‌های صنعت کفش به تخصصی شدن نیاز دارد
مسعود تقوی، از تولیدکنندگان کفش قم و مدیر کفش زاپا، مترکس 
را از زاویه نگاه دیگری بررسی می‌کند. وی در همین ارتباط می‌گوید: 
راه دوری نیست، اگر مخودمان را با ترکیه مقایسه کنیم، به سبب 
اینکه صنعت ما توانمندی کمی ندارد، ولی در حوزه بازار و بازاریابی 
و ارائه محصول جای کار داریم و مسلم است که در این عرصه 
ترکیه  در  ما  می‌دهد:  ادامه  دارند.وی  مهمی  نقش  نمایشگاه‌ها 
هم شاهد هستیم که آیسف و آی‌مد با دو رویکرد متفاوت برگزار 
می‌شوند، حال شاید برخی شرکت‌ها به صورت موازی در هر دو 
نمایشگاه شرکت کنند، اما هویت آیسف مواداولیه است و هویت 
آی‌مد، طراحی و زیبایی و رنگ و مد است. ما هم اگر علاقه‌مند به 
رشد و پیشرفت صنعت‌مان هستیم باید در همین مسیر حرکت 

کنیم. 
محمد عرب، مدیرعامل کفش شیما نیز در همین ارتباط می‌گوید: 
الان  به‌ویژه  است،  مثبتی  نکته  نمایشگاه تخصصی شده،  اینکه 
شرکت‌هایی در بخش دوخت آمده‌اند که جنس کارشان به این 
در  عرضه  قابل  نوع کارشان  شاید  ولی  است،  نزدیک  نمایشگاه 
نمایشگاه‌های عمومی صنعت کفش نباشد. به هر حال، خدمات‌شان 
ارتباط مستقیم با صنعت کفش دارد؛ بنابراین فرصت خوبی ایجاد 

شده که امیدوارم بتوانیم استفاده کنیم.

سعید ترکمان، رئیس هیات مدیره انجمن صنایع پلیمر ایران نیز که 
در همان ساعات اولیه افتتاحیه از نمایشگاه بازدید کرد، از نگاهی 
متفاوت به نمایشگاه‌های تخصصی نگاه می‌کند و با تاکید بر جایگاه 
نمایشگاه‌ها بر حمایت از محصولات داخلی می‌گوید: برگزاری این 
بهتر  را  توانمندی‌های صنعت  باعث می‌شود  نمایشگاه‌ها  دست 
ببینیم و بشناسیم. ما تولیدکنندگانی داریم که به صورت تخصصی و 
در شهرستان‌ها فعالیت می‌کنند و گاهی اوقات حتی وزارت صمت 
از نوع فعالیت و محصولات‌شان اطلاع دقیقی ندارد و همین امر 
باعث تصمیم‌های نادرست می‌شود از جمله اینکه ممکن است 
به سمت واردات یک محصول حرکت کنند در صورتی که نمونه 
داخلی آن وجود دارد و نمایشگاه فرصتی را فراهم می‌آورد که به 
صورت دقیق‌تر توانمندی‌ها را بشناسیم و از این جهت نمایشگاه 
وقتی هم که تخصصی می‌شود عمق بیشتری پیدا می‌کند؛ بنابراین 
اگر به معنی واقعی به‌دنبال حمایت از تولید داخلی هستیم باید 
تبدیل  اهالی صنعت  برای  رخدادی تخصصی  به  را  نمایشگاه‌ها 

کنیم.

نمایشگاه نیازمند تنوع بازدیدکنندگان
شواهد اولیه اعم از میــــــــــــزان استقبال بازدیدکنندگان تنوع
شرکت‌کنندگان و حتی نظم برگزاری نمایشگاه بیانگر موفقیت نسبی 
اولین نمایشگاه مترکس است، اما برای اینکه از کلی‌گویی پرهیز 
کنیم باید در انتظار نتایج نظرسنجی انجام شده از سوی نمایشگاه 
باشیم تا به‌درستی و دقت بتوانیم اظهارنظر کنیم که میزان رضایت 
شرکت‌کنندگان و بازدیدکنندگان چه میزان بوده است و نقاط قوت 
و ضعف را چگونه دیده‌اند و البته انجام نظرسنجی گسترده از جمله 
پروژه‌هایی بوده که برگزارکنندگان نمایشگاه در قم همواره مدنظر 
داشته‌اند و حتی براساس اعلام مدیران برگزاری مترکس، خودش 
سال  از شرکت‌کننده‌های  دریافت شده  دیدگاه‌های  و  آراء  مولود 
گذشته »قم‌شوز« بوده است.در کنار این نقاط قوت باید بدانیم که 
همیشه نقطه‌ای برای پیشرفت هست و دیدن این نقاط پیشرفت 
چه‌بسا چالشی‌تر از بیان صرف نکات مثبت باشد.پیام بهاری، مدیر 
بازاریابی شرکت کمیسان در این ارتباط دیدگاه‌های قابل‌توجهی دارد. 
آنها که غرفه‌شان به نظر می‌رسید در شب جمعه نمایشگاه تبدیل 
به یکی از مهم‌ترین پاتوق‌های مهمانان خارجی شده، موضوع را از 
منظری متفاوت نگاه می‌کند. وی در همین ارتباط می‌گوید: کلیات 
داشته‌ایم  خوبی  بازدیدکنندگان  هم  ما  و  است  نمایشگاه خوب 
از  مشخص  حلقه  یک  دچار  می‌رسد  نظر  به  اما  نیست،  شکی 
بازدیدکنندگان شده‌ایم. بیشتر کسانی که در نمایشگاه حضور دارند 
یا از نمایشگاه بازدید می‌کنند همان حاضران در نمایشگاه قم‌شوز 
امپکس  برگزاری  از  نیز  زیادی  زمان  مدت  اینکه  ضمن  هستند، 
نمی‌گذرد و یک بار دیگر بیشتر این شرکت‌ها آنجا هم حاضر بودند.

وی تاکید می‌کند: شرکت ما و خیلی از شرکت‌ها به‌دنبال مخاطبان 
جدید هستند و محل یافتن این مخاطبان جدید همین نمایشگاه 
است و نباید اجازه بدهیم نمایشگاه‌های صنعت کفش در یک 
لوپ مشخص از بازدیدکنندگان و شرکت‌کنندگان گرفتار شود، حالا 
اما  باشد،  تعدادشان کمی محدودتر  داخلی  بازدیدکنندگان  شاید 
انتظار داریم بتوانیم با تجار و تولیدکنندگان خارجی بیشتری مرتبط 
شویم و از این جهت به نظرم نمایشگاه نیاز به آسیب‌شناسی دارد. 
یعنی نباید فکر کنیم که نمایشگاه به‌خودی‌خود می‌تواند ما را به 
هدف‌مان برساند، هدف ما از نمایشگاه توسعه ارتباطات است و 
برای این منظور ما نیاز به بزرگ کردن دایره بازیگران و بازی‌گردانان 

داریم.



آذر 1402 / شماره 298 10

مصرف 
کالای ایرانی 
ضامن 
اشتغال فرزندانمان

انتظار بزرگ از نمایشگاه ‌های کفش 
 گسترش ارتباطات فراسرزمینی

با فعالان صنعت کفش، یک نکته اساسی رخ  در گفت‌وگو 
می‌نمایاند و اگر به صورت خلاصه بخواهیم آن را بیان کنیم، 
این است که انتظار شرکت‌کنندگان در نمایشگاه‌ها به صورت 
عام و مترکس به صورت خاص، گسترش ارتباطات فراسرزمینی 
است و ازآنجا که دست‌اندرکاران نمایشگاه قم در چند سال 
حال  پرداخته‌اند،  موضوع  این  به  انتظارات  از  فراتر  گذشته 
به‌نام  یافته‌اند  روزنه‌ای  کفش  صنعت  تولیدکنندگان  گویی 

نمایشگاه قم.
محمدرضا اخوت، مدیرعامل شرکت امضاء این موضوع را از 
منظر جالب‌توجهی تحلیل می‌کند. او در همین ارتباط می‌گوید: 
یکی از مهم‌ترین دلایل استقبال این نمایشگاه سابقه ذهنی 
است که از نمایشگاه قم‌شوز سال گذشته در اذهان شکل گرفته 
و توسعه ارتباطاتی که در نهایت مسیرهای بازار خوبی برای 

شرکت‌کنندگان فراهم کرد.
و  بازرگانی  اتاق‌های  با  پایدار  ارتباط  متفاوت:  راهکاری 

وابسته‌های بازرگانی سفارت‌ها
از جمله تجارب امپکس 1402 این بود که در تعاملی که ستاد 
برگزاری  کرد،  برقرار  امورخارجه  وزارت  با  نمایشگاه  برگزاری 
نمایشگاه حتی در وب‌سایت رسمی وزارت خارجه اطلاع‌رسانی 
شد و به نسبت سال‌های گذشته به نظر می‌رسید جنب‌وجوش 
از جمله می‌توان به بازدید  دیپلماتیک بیشتری رخ داد که 
سفیر عربستان از نمایشگاه و غرفه جامعه صنعت کفش ایران 
اشاره کرد که به‌نوعی می‌توان از آن به‌عنوان نقطه عطف یاد 
کرد. در کنار این باید به یاد داشته باشیم که عربستان یکی از 
بازارهایی بود که پیش از تیرگی روابط دو کشور، ایران به‌خوبی 
در آن فعال شده بود و حالا با بهره‌گیری از این ظرفیت‌ها 

انتظار می‌رود بتوانیم این مسیر را ادامه دهیم.
محمدرضا اخوت در همین ارتباط معتقد است که صنعت ما 
به سطحی از توانمندی‌ها رسیده که هم‌اکنون ظرفیت توسعه 
صادرات را داریم و هدف ما هم از شرکت در نمایشگاه همین 
توسعه ارتباطات و بین‌المللی و ارتباط با تجار خارجی است، 
نمایشگاه قم شروع خوبی در این زمینه داشته و شاید بتوانیم 
قم‌شوز را یک نقطه عطف بدانیم و همین باعث شده نگاه‌ها 
به سمت مترکس معطوف شود، اما برای ادامه مسیر نیاز به 
تفکر دوباره است. بازارهای جدید باید پیدا کنیم. برای این کار 
غ از روابط فردی که هم‌اکنون فعالان استان قم با تجار برقرار  فار
کرده‌اند، نیاز به استفاده از توانمندی‌های تشکیلاتی و ملی 
داریم. به‌عنوان‌مثال در قالب اتاق بازرگانی، تعداد زیادی اتاق 
مشترک با کشورهای مختلف داریم که از قضا فعالیت‌شان هم 
مقطعی نیست و این تشکل‌ها ظرفیت خوبی دارند که بتوانیم 

از طریق آنها توسعه پایدار در روابط بین‌الملل ایجاد کنیم، ضمن 
اینکه ظرفیت بخش‌های کنسولی و رایزنی‌های اقتصادی را هم 
نباید نادیده بگیریم.وی در ادامه می‌گوید: همان‌طور که گفتم 
به  نو  تجار  نو،  بازارهای  است،  نو  بازارهای  پیدا کردن  مهم 
همراه خواهد آورد. به‌عنوان‌مثال هم‌اکنون بازار آفریقا بسیار 
اگر روی آن کار کنیم، بسیار خوب  پتانسیل خوبی است که 
جواب می‌گیریم. اینها بازارهایی هستند که خیلی هم شامل 
مسائل تحریمی نمی‌شوند و می‌توانند فضای گسترده‌تری برای 
صنعت ایجاد کنند. در کنار بحث در ارتباط با این موضوع، نباید 
فراموش کنیم هر چند رسالت و کارکرد وجودی نمایشگاه‌ها 
توسعه ارتباطات است، اما با توجه به شرایط کشور گذاشتن 
چنین مسئولیت بزرگی روی شانه‌های یک نمایشگاه تخصصی 
نمی‌تواند کارگشا باشد، اما در هر صورت بیانگر این نکته است 
که صنعت به جهت ظرفیت‌های تولیدی و سخت‌افزاری به 
سطحی رسیده که دیگر با بازار داخلی اشباع نمی‌شود، ضمن 
اینکه گرانی ارزهای خارجی انگیزه لازم برای صادرات را ایجاد 
کرده است و حالا نمایشگاه‌ها فرصتی هستند که در این ارتباط 

مفاهمه ایجاد کنیم.
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رشد صنعت در گرو رشد فرهنگ صنعتی است
قدمای  از  رضایی  حاج‌ولی  و  نوید  پایدار  سامان  شرکت 
صنعت کفش هستند که اگر اغراق نکنیم بخش مهمی از 
رابطه بین‌المللی صنعت کفش را یک‌تنه به دوش می‌کشند. 
باتوجه به اینکه حوزه تخصصی این شرکت هم ماشین‌آلات 
و مواد اولیه است، سامان پایدار نوید با ماشین‌آلات متنوع 
در مترکس حضور پیدا کرده بود، تا جایی که باید گفت به 
جهت کمی و کیفی و تنوع محصولات ارائه شده در نمایشگاه 
قم این شرکت قابل‌مقایسه با نمایشگاه امپکس تهران نبود.

زیاد  تعداد  میان  در  رضایی  ولی  یافتن  که  حالی  در 
بازدیدکنندگان کار آسانی نبود، در نهایت مثل همیشه وقتی 
را برای گفت‌وگو برای نشریه صنعت کفش در نظر گرفت تا در 

نهایت بر لزوم توسعه فرهنگ صنعتی تاکید کند.
رضایی در ابتدا با تاکید بر مزیت نمایشگاه مترکس گفت: 
اولیه و  برای عرضه‌کنندگان مواد  اینجا فضای تخصصی‌تر 
ماشین‌آلات فراهم آمده است، طبیعی است که به شلوغی 
صورت  هر  در  اما  نیست،  نهایی  محصول  نمایشگاه‌های 
مخاطبان آن تخصصی هستند و مهم همین است و در 
کشورهای مطرح دنیا نیز نمایشگاه محصول نهایی کفش 
از ماشین‌آلات و مواد تفکیک شده است. مدیرعامل شرکت 
سامان پایدار نوید در ادامه با تاکید بر جایگاه اهل قلم در 
این ارتباط گفت: این وظیفه اهل قلم و از جمله خبرنگاران 
و حالا  ببرند  بالا  را  افراد  آگاهی  و  دانش  است که سطح 
خوب مخاطب ما اینجا فعالان صنعت کفش هستند. اگر 
صنعت ما حرکت نمی‌کند یعنی ما مشکل فرهنگی داریم، 
اگر نمی‌توانیم بازارهای بزرگ‌تر را به دست بیاوریم به دلیل 
این است که سازوکار تعامل با دیگر جوامع را نیاموخته‌ایم. 
حالا هم اگر می‌خواهیم این دایره بسته را بشکنیم باید تفکر 
خودمان را اصلاح کنیم و از دایره تولید برای خود فراتر برویم.

بازار مواد اولیه و ماشین‌آلات همچنان در چنبره چینی‌ها
چینی‌ها بسیار پرشمارند؛ خیلی زیاد در کسوت شرکت‌کننده 
و هم در کسوت بازدیدکننده. به نظر می‌رسد خودشان دیگر 
در  چینی‌ها  دارند.  غرفه  و  ثبت کرده‌اند  اینجا شرکت هم 
بیشتر  در  و  آنهاست  این سنت  نیستند،  بازار خریدار  این 
بازارها فروشنده‌اند. در مترکس نیز همین‌گونه است. برخی 
شرکت‌ها ماشین‌آلات چینی که وارد کرده‌اند را می‌فروشند 
و برخی از چینی‌ها نیز در قالب بازدیدکننده محصولاتشان 
را عرضه می‌کنند.به نظرمی‌رسد می‌توان گفت مترکس در 
برگزاری خود توانسته نمره خوبی دریافت  روز  مدت چهار 
کند. جواد شعبان‌زاده از آنچه در قم رقم می‌خورد به‌عنوان 
تلاش  یک  است  معتقد  و  می‌کند  یاد  تلاش  و  کار  نذر 
همه‌جانبه و صادقانه فقط می‌توانست این نتیجه را به بار 

بیاورد به‌ویژه اینکه نمایشگاه قم به جهت 
مکان فیزیکی هنوز در حال ساخت است 
و زیرساخت‌های آن هنوز کامل نیست و 
از جمله اینکه هنوز گاز آن وصل نیست و 
است. داشته  زیادی  امر مشکلات  همین 
با این شرایط، مترکس نخست برگزار شد، 
هر چند برخی بر این باور بودند که تعداد 
مهمانان خارجی می‌توانست بیشتر باشد. 
واقعیت این است که صنعت کفش ایران، 
تشنه گسترش ارتباطات است و به صورت 
خاص و در حالی که نمایشگاه تهران از این 
منظر ضعیف‌تر عمل کرده، همه چشم‌ها به 
قم دوخته شده بود و همین عاملی بود 
که تولیدکنندگان از شهرهای مختلف مانند 
تبریز، همدان، هیدج، مشهد و... در قالب 
گروه‌های تجاری خود را به قم برسانند. هر 
چند میان هفته نمایشگاه کمی خلوت بود، 
اما استقبال بسیار زیاد در پایان هفته از 
سوی فعالان شهرهای مختلفی مویدی بر 

همین نکته است.
در پایان اینکه از نمایشگاه‌ها و به صورت 
خاص از نمایشگاه قم باید انتظار منطقی 
داشته باشیم. نمایشگاه‌ها می‌توانند به باز 
صنعت کفش  بسته  ارتباطات  شدن گره 
کمک کنند، اما فراموش نکنیم برگزارکنندگان 
محدودیت‌های  با  نیز  نمایشگاه‌ها  این 
هر  اینکه  ضمن  هستند،  روبه‌رو  زیادی 
است  اجتماعی  فضای  از  متاثر  رخدادی 
که پیرامون آن را فرا گرفته است. قمی‌ها 
آنها  برداشته‌اند؛  خوب  را  نخست  گام 
نقطه هدف گسترش ارتباطات بین‌المللی 
را نشانه گرفته‌اند و حالا نوبت تشکل‌ها 
و حتی سیاست‌گذاران است که آنها را در 
غ  فار و  برسانند  یاری  هدف  این  توسعه 
باید باشد،  البته  از نقادی‌هایی که شد و 
تلاش‌های  صنعت کفش  که  است  امید 
در  و  نهد  ارج  را  مترکس  برگزارکنندگان 
عمل این نمایشگاه تبدیل به نقطه عطف 
در  نمایشگاه‌های کفش  شدن  تخصصی 

کشور شود.


